²⁴ διήρθρωται B C. ²⁵ συνήρθρωται B C. ²⁶ παρ. πλευρὰς B P. ²⁷ συναριθμούμενας B. ²⁸ ταῦταις δὲ ταῖς B. ²⁹ φρενητιᾶν A P. ³⁰ ἄλλος B. ³¹ ἄλλος B. ³² περιελεῖσθαι B. ³³ quæ seq. usque ad μέμηλε πάτος om. B C. ³⁴ ἦρις ἀν ὑφηνέμεναι τῆσι μέμηλε πάτος Lat. Vers. add. Fr.

dicitant. Hæ quidem numero quinque habentur, et septo transverso coherent, ac invicem recto ordine consistentes, in cartilaginem desinunt. Reliquæ vero costæ spinæque, vertebræ et pectus, thoracis ossa sunt. Quælibet pars, utrinque duodenas costas, quod et spina vertebras continet, quarum quælibet singulis vertebris coarticulatur. At pectoris ossa, quæ septenarium numerum explent, dearticulatione invicem junguntur, quemconjunctæ. Itaque, costas omnes numero quatuor duodenæ, dorsi vertebris, quæ totidem numero septem vero cum pectore, quem-

Has autem septem costas, communis quædam membrana qua costæ teguntur, quæ ὑπεζωκῶς **¶** dicitur, subcingit velatque ab officii videlicet functione quod explet, ita appellata. Talem quidem membranam Creatoris providentiâ inibi constituit, ne scilicet ossium substantia, quæ aspera ac reluctantans est, repente absque medio aliquo pulmone occurrens, dolores ipsi infligat, illumque præ sui tactu reddat attonitum. Sunt quidem et circa alias costas musculi, qui intercostiles dicuntur, quos et phrenas nuncupant, quoniam in phrenesim ipsi, hominem adigunt. Nihil enim aliud phrenesim, quam

Sunt qui septum transversum, et costas subcingentem membranam, unam eandemque membranam esse, sed non recte opinati sunt. Nam alia quidem illa, alia vero hæc habetur. Septum namque transversum, ea quæ in thorace sunt, et quæ sub ipso consistunt viscera, disternit, et respirationis officium exhibet, uti prius cum de his agerem explicavi; altera vero costas subcingit, et pulmonem quominus ab ipsis lædi queat, reddit exemptum. Enim vero, diaphragmatis, hoc est septi transversi membranam, περιπλον, quod visceribus involvatur nuncupant. Sive peplon διὰ τὸ ὑφαπλοῦσθαι, quod videlicet ipsi in pepli modum substernatur, vel πάτος, ἀπὸ τοῦ πεπῆχθαι, καὶ ὅσον συνεσφίχθαι, quod compactum esse constrictamque interpretareris. Ut Callimachus inquit: Ἦρης ἀγνὸν ὑφηνέμεναι τῆσι μέμηλε πάτος, quod studiosi pro sui arbitrio interpretentur. Non enim costæ figura invicem conveniunt, sed quædam recurvæ, aliæ vero ad pectus innuentes, in cartilaginem, non autem in os desinunt. Et extrinsecus quidem rotundæ, intrinsecus vero late figuræ sunt, et deficientes, ac veluti sese expectantes, consistunt. In earum vero suprema parte

*Prima quidem tellus, post ipsam stellifer orbis
Creus: ut hanc mediam comprehenderet ordine certo.*

Et quidem comprehendere, pro eo quod custodire diceret, positum est, ut illud: *Arboribus multis hortus mihi consitus exstat.* Et illud: *Et ipsum longas eolumnas continet;* et in his *ἔχειν*, pro *continere* positum est. Hoc itaque quo explicavimus modo, spina, pectus, et costæ simul colligatæ coarticulatæque sunt, quo dum illæ harmoniis invicem conveniunt, nos, ad motus, flexus, progressus, et regressus, tum ad moderatum incessum, cursusque concitatos, necnon ad sessionem, et ad motum, qui cum impetu, vel arte sit, aliaque hujusmodi sufficere valeamus. Soli autem homini crura ad duos rectos angulos flectere posse, ad coxas videlicet, ac locum qui genibus oppositus est iora; quæ vero ad coxas vergit, ad exteriora flectitur.

Cap. XVI-XVII. — *De pulmone et corde.*

Quoniam igitur a thorace tum cor, tum pulmo comprehenduntur, idcirco, quonam pacto hæc in ipso intus consistant, consideremus. Cor namque a pulmone comprehenditur, et ipsum pulmo quodammodo velat, siquidem pulmonem ipsum arteriis plurimisque meatibus refertum quo respirandi officio sufficeret, natura constituit. Sed et tenuis levisque, ac latus hujus gratia habetur pulmo, uti purum aerem admittere queat, atque insitam qui in corde est calorem excitet, rursusque ejus fumosa excrementa extra emitat. Nam pulmo, cum ex quatuor quibusdam constitutus sit, ceu textum quoddam est; ipse namque ex aspera arteria lævique, necnon vena crassa, et spumosa carne quæ ejus peculiaris habetur, constat. Hæc enim caro, spatia ipsa texturæ pulmonis ad stæbæ herbæ similitudinem media implet. Cum inter duas arterias, venamque ipsam cor sitam medio sui comprehendat, spiritus admissione **92** ipsum cor pulmo refocillat, eique solamen affert. Et hac quidem de causa pulmo ipse πνεύμων dicitur, ὅτι δοχείον ὑπάρχει τοῦ πνεύματος, quod videlicet spiritus conceptaculum sit, quodque præ sui reciprocallone, partes quæ intus sunt demulcet, ac fumosas exhalationes extra ejaculatur, et ipse quidem puri sanguinis alimentum desumet. Sanguis autem quo ipse alitur, in dextra uteri parte concoquitur tenuaturque. Nam, cum fuitiosæ ac prætenuis substantiæ pulmo habeatur, ut purissimi

subtilissimique sanguinis alimentum capiat oportet. Siquidem pulmonis natura adeo passionibus obnoxia est, ut a minimo quovis frigore maloque teni-

*Ἄ Γαῖα δὲ τοὶ πρῶτον μὲν ἐγγλυτο ἴσον ἑαυτῇ
Ὀυρανὸν ἀστερόεντα· ἵνα μὴ ⁴⁸ κερὶ πάντα κα-
[λύπτῃ (1)].*

Καὶ τὸ περιέχειν δὲ αὐτὸ ⁴⁶ ἐκ τοῦ φυλάττειν· Ὅς μοι κῆπον ἔχει πολυδένδρον (u). Τὸ γὰρ ἔχει ⁴⁷ ἀντὶ τοῦ φυλάττειν κείται· καὶ τὸ, Ἐχει δὲ τε κίονας αὐτὸς (v) μακρὰς· καὶ τοῦτο ἀντὶ τοῦ περιέχειν. Οὕτως μὲν οὖν ἡ ῥάχϊς τῶ στέρνω, καὶ αἱ πλευραὶ συνδέδονται καὶ συνήρθωνται, ἵνα πρὸς τε κίνησιν καὶ κάμψιν, καὶ ἀντανκλασμὸν, καὶ σύντονον βάδισιν, καὶ δρόμον, καὶ κάθισμα ἀλλήλαι ἀλλήλαις αἱ ἀρμονίαι συνέρχωνται ⁴⁸· καὶ τὴν καθ' ὁρμὴν κίνησιν, καὶ ἐπιτετεχνασμένην, ἐκτελεῖν δυνάμεθα. Μόνος γὰρ ἄνθρωπος, ⁴⁹ πρὸς δύο γωνίας ὀρθὰς κάμπει τὰ σκέλη, κατὰ τε τὸ ἰσχίον καὶ τὴν ἰγνύν· τὴν μὲν ἐπὶ τὰ ἔνδον, τὴν δὲ ἐπὶ τὰ ἔξω.